4,

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 19 DEL 23.02.2017

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione
degli ecocentri comunali — Adeguamento [STAT anno 2017.
Lotto CIG 3439049901

IL RESPONSABILE

Visto I'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

Visto il Decreto del Presidente dellUnione n® 06 del 03.02.2017, con il quale 1| Geom. Romano Pitzus & stato
nominato Responsabile del Servizio Tecnico dell'lUnione dei Comuni del Terralbese sino al 31.12.2017.

Richiamate:
» la deliberazione dell’Assemblea delltUnione n. 23 del 01.08.2016 reiativa all'approvazione dei D.U.P.
Documento Unico di Programmazione 2016/2018 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000;

o la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 24 del 01.08.2016 con la quale & stato approvato il
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018, la relazione
previsionale e programmatica 2016/2018:

s [e deliberazioni dell’Assemblea dell'Unione n° 34 e n° 35 del 14/11/2016 di approvazione delle
varianti al Bilancic di Previsione anno 2016;

Richiamato |"art, 151 del D.Lgs. 267/2000, relativo ai termini per 'approvazione del Bilancio;

Visto il Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244) pubblicato in Gazzeita Ufficiale (n.

304} lo scorso 30 dicembre, che prevede lo slittamento al 31 marzo 2017 dei termini per 'approvazione dei
bilanci di previsione (art. 5, co. 11), previsto dalla Legge n. 232 dell'11.12.2016 {c.d. Legge di Bilancic 2017)
al 28 febbraio 2017;

Preso atto che ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. n. 167/2000 “Testo Unico EE.LL.”, nel corso dell'esercizio
provvisorio I'Ente pud disporre pagamenti solo per le obbligazioni gia assunte;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 74 del 09.12.2011 con la quale, in
conformita all'art. 11 comma 5 del D.lgs. 163/2006, & stato aggiudicato in via definitiva in favore dellAT.1. tra
Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l., unica partecipante alla procedura
negoziata in seguito ad asta pubblica andata deserta, il “Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti
solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali”, per la durata di 9 anni a partire dal 01.01.2012,
per limporto complessivo di € 15.438.209,36 cosi determinato: € 12.199.573,00 per servizi a corpo, € 899.965,80
per servizi & misura, € 1.639.954,90 per la gestione degli ecocentri, € 561.385,01 per lavori sull'ecacentro di
Temalba, € 111.572,21 per lavori sull'ecocentro di San Nicold d'Arcidano, € 17.497,93 per spese tecniche refative
ai lavori sull'ecocentro di Terralba e € 8.260,51 per spese tecniche relative ai lavori sull'ecocentro di San Nicold
d’Arcidano.

Richiamato il contratto Rep. n. 80, stipulato in data 27.12.2011 con la ditta appaltatrice A.T.1. tra Cooperativa
di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l.

Richiamato l'atto Rep. n. 8.329 Raccolta n. 4.428 del 20.12.2011 di “Costituzione di associazione temporanea
dimprese e conferimento della relativa procura” tra la Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia Societa



Cooperativa e CIS Costruzioni Deplano s.r.l., in particolare l'art. 2, nel quale alla “capogruppo” Cooperativa *
Concoerdia viene dato mandato di “incassare le somme dovute, sia in anticipazione richiedendole se def caso,

sia in acconto, sia a saldo, esonerando la stazione appaltante da ogni e qualsiasi responsabilita per i
pagamenti, rilasciandone quietanza;”.

Richiamato 'Art. 30 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 (ex Art. 4 comma 3 del DPR n. 207/2010), che recita "In
ogni caso sullimporto netto progressivo defle prestazioni é operata una ritenuta delfo 0,50 per cento; le
ritenute possono essere svincolate softanto in sede di figuidazione finale, dopo 'approvazione da parte della
stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformita, previo rifascio del documento unico
di regolarita contributiva”

Preso atto che, come previsto dall’art. 11 del capitolato speciale d'appalto, "Per ghf anni successivi al primo, i
canone sard soggetto a revisione secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia. A norma
delfart. 6 defla Legge n. 537 del 24.12.93, trattandosi di contratto pluriennale, il meccanismo per adeguare if
canone annuo € individuato come segue: “Aumento a partire dal secondo anno di contratto del prezzo
offerto, in misura pari al 100% dellincremento dellindice 1.5.T.A.T. dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai ed impiegali rispetfo allo stesso indice riferito alfanno precedente. Lo sfesso meccanfsmo verra
applicato per gli anni seguenti.™

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 dell'08.03.2016 con la quale si
provvedeva ad adeguare I canoni mensili del servizio di raccolta differenziata e gestione ecocentri per I'anno
2016, come segue:

= per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato & stato pari
a € 94.524,87 piu IVA di legge, per ogni mensilita;

* per la gestione degli Ecocentri Comunali di Terralba, Marrubiu, Uras e S.N. d'Arcidano, il corrispettivo
mensile applicato, & stato pari a € 13.749,16 pil IVA di legge (€ 3.427,01, pill IVA di legge per ogni
ecocentro), per ogni mensilita.

Preso altresi che i canoni mensili su menzionati sono comprensivi del canone mensile del Comune di Arborea
per l'anno 2016 (primo anno) cosi come indicati nel Contratto Rep. N. 80 del 27/12/2011 e pil
precisamente:

= per il setvizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato & stato pari
a € 38.331,99 pit IVA di legge, per ogni mensilita;

» per la gestione dell'ecocentro il corrispettivo mensile applicato, & stato pari a € 3.333,24 pili IVA di
legge, per ogni mensilita.

Considerato che per I'anno 2017 l'aggiornamento dellindice Istat di riferimento (£ O.L Prezzi al consumo per
le famiglie di operai e impiegati) pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 22/02/2017 & pari a +0,9% rispetto al
2016 (Gennaio 2016/Gennaio 2017);

Dato atto che & necessario procedere all’aggiornamento dei canoni in base allindice Istat per 'anno 2017 da
applicarsi al canone d'appalto in oggetto sia per i comuni di Terralba, Marrubiu, Uras e San Nicold d’Arcidano
che per il Comune di Arborea {comprensivo nel precedente), secondo le seguenti modalita:

= per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato per I'anno
2017 sara pari a € 95.375,59, piu IVA di legge, per ogni mensilita;

= per la gestione degli Ecocentri Comunali il corrispettivo mensile applicato per I'anno 2017, sara pari a
€ 13.872,90 pil IVA di legge (€ 3.468,25, pili IVA di legge per ogni ecocentro), per ogni mensilita.

Comprensivi di:

« per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU per il comune di Arborea, il corrispettivo
mensile applicato per I'anno 2017 sara pari a € 38.676,98, pit IVA di legge, per ogni mensilita;

» per la gestione dell’'ecocentro del Comune di Arborea, il cotrispettivo mensile applicato per I'anno
2017, sara pari a € 3.363,24 piu IVA di legge per ogni mensilita,

Dato atto che con proptia determinazione n. 16 del 17/02/2017 si e provveduto a liquidare alla ditta il servizio del
mese di Gennaio 2017 e che & in corso di emissione la fattura relativa al mese di Febbraio 2017 ed entrambi i
canoni non risultano aggiornati;

Considerato che Iimporto dei canoni mensili per 'anno 2017 risulta in aumento e pertanto nella liquidazione del
canone relativo al mese di Marzo 2017 per il servizio di raccolta differenziata e gestione ecocentri comunali, si
provvedera a riconoscere alla ditta anche le seguenti maggiorazioni:

= € 1.701,44 oltre IVA di legge, per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU a
maggiorazione delle due mensilita gia liquidate e da liquidare;

v



-

= € 247,48 oltre IVA di legge, per la gestione degli ecocentri comunali a maggiorazione delle due
mensilita gia liquidate e da liquidare;

Per gquanto sopra, | canoni totali da applicare per l'anno 2017 in: segmto agli adeguamenti ISTAT
sopradescritti, saranng i seguenti:

= per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RS_U il coriisb’éftivo mensile da applicare per
I'anno 2017, sara pari a € 133.707,58, piu IVA di legge, per ogni-mensilita;

= per la gestione degli ecocentri il corrispettive mensile da appiitare per I'anno 2017, sara pari a €
17.206,14 piu IVA di legge, per ogni mensilita.

Comprensivi di:

= per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato per il
Comune di Arborea per l'anno 2017, sara pari a € 38.676,98, pit IVA di legge, per ogni mensilita;

= per la gestione degli ecocentri, il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017, sara pari a €
3.363,24 pil IVA di legge, per ogni mensilita.

Visto l'articolo 183 del Decreto legislativo 267/2000 secondo cui vige l'obbligo su ciascun responsabile della
spesa di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti e
con le regole della finanza pubblica.

Considerato che l'atto gestionale adottando & compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e che ad
oggi risulta compatibile con il principio degli equilibri di bilancio.

Ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 £ ss.mm.ii.

Di dare atto che gli importi dei canoni mensili, da applicare per Fanno 2017 saranno i seguenti:

= per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile da apllicare per 'anno
2017 sara pari a € 95.375,59, piti IVA di legge, per ogni mensilita;

= per la gestione degli Ecocentri Comunali il corrispettivo mensile da applicare per I'anno 2017, sara
pari a € 13.872,90 pill IVA di legge (€ 3.468,25, pili IVA di legge per ogni ecocentro), per ogni
mensilita.

Comprensivi di:

« per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU per il comune di Arborea, il corrispettivo
mensile applicato per I'anno 2017 sara pari a € 38.676,98, pil IVA di legge, per ogni mensilita;

= per la gestione dell'ecocentro del Comune di Arborea, il corrispettivo mensile applicato per Ianno
2017, sara pari a € 3.363,24 pil IVA di legge per ogni mensilita.

Di provvedere alle seguenti maggiorazioni nella prossima determinazione di liquidazione, per riconoscere
I'adeguamento delle mensilita di gennaio e febbraio 2017 non ancora adeguate:

= € 1.,701,44 oltre IVA di legge, per il servizio di raccolta, trasportc e conferimento RSU a
maggiorazione delle due mensilita gia liquidate e da liquidare;

= € 247,48 oltre IVA di legge, per la gestione degli ecocentri comunali a maggiorazione delle due
mensilita gia liquidate e da liquidare;

Di dare atto che i canoni totali da applicare per 'anno 2017 per i Comuni di Terralba, Marrubiu, Uras, San
Nicold d’Arcidano ed Arborea, in seguito agli adeguamenti ISTAT sopradescritti, saranno i sequenti:

» per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile da applicare per
I'anno 2017, sara pari a € 133.707,58, pit IVA di legge, per ogni mensilita;

* per la gestione degli ecocentri, il cortispettivo mensile da applicare per I'anno 2017, sara pari a €
17.206,14 pit IVA di legge, per ogni mensilita.

Comprensivi di:

= per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile da applicare per il
Comune di Arborea per I'anno 2017, sara pari a € 38.676,98, piu IVA di legge, per ogni mensilit3;

» per la gestione degli ecocentri, il corrispettivo mensile da applicare per 'anno 2017, sara pari a €
3.363,24 pid IVA di legge, per ogni mensilita.



Dispone altresi I'immediata esecutivita del present o e la trasmissione dello stesso al Servizio Finanziario

per i provvedimenti di competenza.

Servizio Tecnico

Visto, al sensi del’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 287/2000, si attesta |a regolarita contabile e la copertura
finanziaria delle seguenti somme.

Anno 2017 € ......... sul capitolo 3410 T.1 .09 S.05 1.03 (impegne n° )

Anno 2017 € ....... sul capitolo 3410 T.1 F.09 S.05 1.03 (impegno n° 3
il Responsabile del Servizio Finanziario

iy

NS




BL'VGE VY 3 68'SE0Y 3 6885E°0Y 3 143U32033 3U0IsaH
€T'9ES°0TS 2 8ETIV'Ir 3 9/ 'ECT V91 2 B3}|0J0Bl Ip OIZIAI3S
9jejol %0T BAl ajiqiuoduwi) LTOZ ITYNNNY INONYD
66'S6E 3 009€ 3 66°6SE 3 00'€E 3 00'€3 00°0€ 3 95'669°E 3 TE'9EE 3 ¥2'E9E’E R 60 VZ'EEEE D 141U92029 3uonsaH
v8'ESS T 3 66'€ETY 3 98'6ET' V3 | 6V'6LEZ | 0SVES 66'VYE 3 89YPS Y 3 0L°L98'E 3 86'9/9°8¢ 3 60 66'TEE'BE 3 £}|020.1 Ip OI1ZIAISS
3jenuue ajenuue ajisuaw ajisuaw elen3ape /102 110Z/08 "day
elensape /102 1e1S1
ojuawalsul 9%0T BA| 0lU3WaIUl | 03UBWAIUL | %0T BA| ojuawaloul %0T BAl ouue BjjIsuawWw 011B41U02 3jISUdW INONYD
el|isuaw a|e3o) 3UOIZBLIBA %
3lelol aiqiuoduw 3|ejoL aqiuodw| ajquoduwy ajqiuoduwy
Y3IHO04HY 1 AINNINOD 1Y1SI OLNINVYNDIAY
80°TZT L2T 3 LE'[Y9°0T 3 TL'ELF'90T 3 111U33032 au0lsaH
TTOV6'¥9L°T3 | OT'6¥F 09T 3 TOT6Y 09T 3 B}|0J0EJ Ip OIZIAIBS
9|ejol %0T BA| a|iqiuoduu] LTOZ IMYNNNY INONYD
OV'EET'T 3 67'8YT 3 T6P8Y'T3 | CI'9ET3 | LETT3 PLETT 3 61'09¢°ST3 |6C'LS8ET3 06'CLYET 3 60 9T'6VLET 3 111U82022 3U01IS3H
SS'6ZC’TT3 | £8'0T0°T2 |69'807°0T3 | 08'SE63 | L0'S83 zL'0S8 3 ST'ET6'V0T 3 |95'L€5'63 65'GLES6 3 60 L8'PTSV6 3 €1j02084 Ip 01ZIAIDS
ajenuue ajenuue ajisuaw 3Isuaw elendape /107 9102
3
ojuawanul %0T BAl oljula WUl | oJUIWIoUL %0T BAl ojuawannul EiENs3pe LT0Z %0T BA| ouue ejjisuaw AERS] OUUE B}jISUdW INONYD
ajeloL apquodwy | 3peloy ajiquodwy | EMIISUBLW BIEI0L apquodwy | SUOEHEA% anqiuodu

TT0Z/Z1/£2 130 08 'N "d34 OLLVYINOD LT0Z ONNY LV1SI OLNINVNDIAY







23/2/2017 Indice dei prezzi al consumo per le rivalutazioni monetarie

Indice dei prezzi al consumo per le rivalutazioni
monetarie iscoun

I prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati

Per adeguare periodicamente i valori monetari, ad esempic il canone di affitto o I'assegno dovuti
al coniuge separato, si utilizza I'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
(FOI) al netto dei tabacchi. Tale indice si pubblica sulla Gazzetta Ufficiale ai sensi dell’art. 81 della
legge 27 luglio 1978, n. 392,

Pericdo di riferimento: gennaio 2017
Aggiornato: 22 febbraio 2017
Prossimo aggiornamento: 15 marzo 2017

Indice generale FOI' 100,6
Variazione % rispetto al mese precedente +0,3
Variazione % rispetto allo stesso mese dellanno precedente +0,9
Variazione % rispetto allo stesso mese di due anni precedenti +1,2

(*) Indice generale FOI (base di riferimento 2015=100, il coefficiente diraccordo con la
precedente base 2010=100 & 1,071)

https:/www.istat.it/it/archivio/30440

1n






